## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 25. Fleuit amarè. Ecce qualiter Deus aquas vocet maris superfascicalum suum, & time ne hoc in te non operetur, sicut timuit Petrus de Simône Mago.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

Dominus amicum appellauerit, numquid super illum gratia sue si inuit oculos, numquid omnis relinxit illum, ut facili paeniteat? omnime gestum: sed quamvis puniteretur factus placuisse, subfultus tam etiam prodat se diabolus. Tam illi vicius erat vios latores alter, & oculos suis reflectere dignatus est in eum, quem dianuniat acie in eis vicecinos crevit Arcturum & Orionem, ut diximus, & eas explicabimus: vnde copiosi profluxisse lacrymarum imbris; alterum vero in percos suis delevit obsecratus quo factum est cum alii eius inimicis blasphemis & evanuis irritare. Ad Petrum suos constitutus oculos sibi divisos, quibus nubes exercitari molles & doloris quibus eorū eius obolucentiā lacrymae dianuntant abundantes ad amorem iux reparare nent. Fecit hoc quia voluit: fecit hoc quia sibi in illo complacuit: fecit hoc, quia misericordiam illi praefata eius miseratur, & quia vult emolliere, ut gracie Dominus abducatur. Dominus nomen est eius.

**S. 25.** Fleuit amarè. Ecce qualiter Deus agat vocet maria superficulum suum, & time ut hoc in se non operetur, sic uti Petrus de Sibone Mago.

**Q**uartum sapio non incongrue proposito content quod item propria Amos paulo adfrinx dixit repentes hoc idem, & non possum non admirari eius verba, & certe istius sententias prophetam: *Qui adfecit in calo acescensu, sicuti maria, & sustinet suum superficulum suum, qui vocat aquas marii & effundit eis per aquam terræ.* Domus nostra est eius. Ipse quis a ducat in calo domum imprium & subiungit hinc eternum hoc & verba significant. *Qui adfecit in calo acescensu Janus,* & fundavit saltem suum super terram &c. Edificauit quoniam deus in calo Empyri domum eminenter glorias, electis suis in habitaculum, quod est regnum de quo Christus allebit esse elelita preparatum à constitutione mundi. Etiam nomen Ioseph. sicut dicitur Ecclesiast. & vex haec sono a ceteris fieri ad alteram. Vocat illam magnitudinem seu saltem suum tempora metaphora agneta, qui vincit plantam & clauderat hic etenim saltem colliguntur garmentorum, illorum, dico iamergo colliguntur: ubi paulatim palantes illi radices producunt copiosas. Eo modo dominus elegit Apostolorum & discipulos

tam paucos, ut numero signentur singulares, duodecim fuerint Apostoli, & septuaginta discipuli, qui futuri esset velut primae plantæ i deinceps subiungit, quod illos fundarent super terram: *Facitum suum super terram fundant:* quia licet pauci fuerint infirmi & pauperes, illos tamen tanta soliditas firmata, ut illas tota noua potuerit exercere mucha infernique potentia. Illas ut tales die quodam intinxerunt coram se sic eos alloquitur. *Nolite timore profili gressu:* quia com. *Ius. 12.* platus patris vestro date vobis regnum. O pulilli *32.* mi gress, o facie mi dilecte, nolite timere: eternum in vobis fundati vineam quatenus ad dominum regni celorum ascendatis. Porro dum huc diceret Propheta hunc intuens facitulum, video proponit illi Dees hunc. D. Petri columnam: cum enī lapis esset fundamentalis diffundi videbatur & perdi duplicatis suis ac triplicatis negat sombus, in amantis aggrovatis, in malicie & execrationibus domino: repetitis iam omnia in terram collabi videbantur. Collapsa columnæ cui tota domus innitur, quid sperandum nisi totius domus integrissima ruina caluitur miterandus? Calus fuit hic columnæ illius maioris, inquit D. Aug. *Ecc. columnæ for-* D. Aug. *missima ad unius arius impulsum tota contremuit.* Tra. 124. *Processus ferme pueri* (inquit idem) *& immobilitis in tendere columnæ concusa est.* Tom. 9. *¶* Videatur Domine, quod domus hæc quām in mundo fundalli, in terram prostrata corrurit. *¶* Hinc agape, inquit Propheta: incognita tibi est Tom. 10. *Dei potentia, & aquarum vocatio quam ad columnam facit & manifistet;* suo eternum reflectens oculos ad amare cordis Petri turbidum & amarum, nubes excitabit doloris pudoris & vergencias, ex quibus tam copiosi profluent per oculos eius pluviarum gurgites, ut illos quām plenitatem hydri. videatur effundere, quibus superficies terra eius aida restituatur: *Focus aquæ marii, effundit eam super faciem terræ.* Superficies terræ illi erat que participante in Petro erat perditæ: ut enim diximus, negare Dominum tantum fuit superficialiter, exterius, verbisque oris exterioribus: quamvis hoc ad animam rīque penetraverit, quandoquidem illum gratiæ Dei præuaserit: porro peccatum eius sojus fuit negotiorum exterioris. Porro Petrus hoc reparare debet, euileque insulam lacrymarum aquis eius erit. Has vocavit Deus ita copiosas, ut diximus. *O* pos hoc solus Deus est, et etenim gratia & *s. 10.* Gratiam, & cui vult illam impetrat, & qua ratiō Dei Dei vult: etenim misericordia eius imputantur est voluntate. *¶* quod oculos suos ad Petrum conuenienter, & ratiō

boni

196 HOM. QVADRAGESIMATERTIA. DE NEGAT. ET LACRYM. D. PETR.  
non idcirco tibi illam temerariè promittas, qui  
toto vita tempore tuis in honestis vacas leno  
voluptatis, & tu qui continuo pauperum ex-  
sugis languorem, & tu qui Deo ceterum habet  
obuestrum, illorum perfidas negas, si non verbis,  
certe operibus, etenim illa qua in te conficiuntur,  
paganum magis redolent quam Christianum:  
nam hoc præstat illis Deus, qui sunt de  
falcicolo eius & ex eorum numero quos per inci-  
tum suum elegit gratiam, & ab eterno in diuino  
suo consilio prædestinavit. Tu tibi scire, & si  
quidem ex hoc actu Petri fiduciam elicias, quam  
prædictum est, cum tam facilem tanti peccati ve-  
stimentum impetrari in die etiam timorem collige ex  
eo quod si hanc obtinuerit, ratio fuit quid Domini  
nus ex voluntate sua benefacito oculos suos  
super eum firmaverit: & neque verum illos ad  
te sit conuersurus ob ea grauissima scelerata, vel  
abscundita sua iudicia, quibus disponit de suo  
fasciculo predilectorum: non enim tibi  
licet eis ferociti, ea velle pertimari.

Script. D. Ambros. duos illos præclarissimos  
libros de penitentia contra hereticos Novatianos,  
dientes, nullam esse penitentiam, qua  
sufficeret Christianis baptismus, qui remissi  
bi in baptismate flagitii, denou ad illa labo-  
rarent; ut autem hunc errorum suum adiutuerent,  
verba proferabant quæ dixit D. Petrus Simon  
Magno. Cernit incautor ille, quod im-  
potentibus Apostolis manus suas super illos qui  
fidem Christi lucripebant, credebat, & baptis-  
mo intingebantur visibiliter Spiritus S. defec-  
deret in figura ignis: que fiebat ut varijs lin-  
guis loquerentur, miracula patentes non levia,  
& stupenda qualibet operarentur, iuxta Do-  
minum promulsum ipso die sua in celos Ascen-  
sionis: Signa autem eos qui considerant, his  
sequuntur &c. Accedit igitur Simon ad Apo-  
stolos, in hec verba. Ecce quam pecunia sum-  
mam exigit, ut immhi eandem conce latias, quam  
vos habetis potellare, dum aliqui manus im-  
ponitis: Cum vidisset Simon, quia per impossio-  
nem manus Apostolorum dari ut spiritus S. obtu-  
liri pecuniam dicens: Date & mihi vane potes-  
tatem, & cuiuscumque impossuro manus, accipiat  
spiritum S. O te maledictum, inquit D. Petrus,  
auferat te tuamque pecuniam diabolus: satis ha-  
quid cordis tui patet facies iniquitatem: Pecunia  
tuam sit in perditionem &c. cor enim tuum  
non est redditum coram Deo. Hoc tibi consilo ut le-  
xiam agas de hoc peccato penitentiam, Deum  
que superlex deprecari si forte huius tibi veniam  
clementia iudicat: Penitentiam age ab hac ne-

quitia tua, & roga Deum, si forte remissio  
sibi habe cogitatio cordu ini. Cor tuum confites  
ipso felle amarus & iniquitatis obligatione se-  
taret irretium: In felle amaritudinis & obli-  
gatione iniquitatis video te esse. Audis inquit he-  
ticus Novatus quod ipse D. Petrus in debitu  
revoce, verum Simon veniam fit fecerit ab-  
tenturus etiam faciendo penitentiam: Peni-  
tientiam age, & forceremissas ibi &c. Exponit  
D. Ambros. hac verba ut tibi respondeas, &  
aiz: Aduersum hoc forsan, licet verum fu-  
quid aliquando dubium inducit, ut quando di-  
cis: forte erit hoc: alias dicitur significare  
fecuritatem, & hoc quidem apud prophetas  
doles: ratione cuius quoddam adducit res-  
ponsus: porro frequenter illi in SS. locis  
in quo sensu Dominus sit: Si me seruit, ser-  
tan & Patrem meum fore.

In verbis illis D. Petrus ad Simonem Mag-  
nem penitentiam & roga Deum, si forte remis-  
sior sibi &c. eo sensu lumen, ut nullo modo  
dubitet Ambrosius, quod si Magnus debet ag-  
ere penitentiam, quin illi Deus debet remis-  
sionem: Nemo petras dubitare de Corde no-  
strae, & multo minus Petrus, qui portulanus &  
& claves Itaque Petrus non dubium mos-  
quid si Simon ad verę penitentiam lamazet. Quod  
currit, tam enormis licet peccator, indigne-  
tiam consequetur: etiam extra dubium est in aposto-  
lo, & primum principium in materia de la-  
cratione penitentia: hoc autem Petrus remis-  
sionem in dubium, utrum eius penitentia vera fuit  
aut ficta: quia probè cognoscet, quod autem  
tunc pectoris suo goretet inveniatur, qui con-  
ciabatur, & collam in eo habens, radice habens  
in eo plantatum omni felle amariorum: Infatu-  
atus amaritudinis. Similiter hoc victimu ita con-  
sumat illum revere & religatus, sicut edam  
domini trunco spiri suis circumplectatur: hoc  
verbis D. Ambros. interprete significat: In ali-  
gatione iniquitatis video te esse qd. Iniquitas  
cor tuum ligatum & religatum complectitur.  
Catus autem hic est, quem D. Ambros. deli-  
signat, quod illi Simon fuerit illi quem sele-  
xerat Euangelista, & D. Marcus appellat San-  
ctum, qui die quodam ad Dominum accedit: Quid  
cendo: Dominus rogo in numerum me fuligine  
discipulorum tuorum, ut tu possim frequentare  
claves, & sequi te quounque ieris: Magis-  
ter, sequar te quounque ieris. Cui sic Christus, la-  
tum, à scopo aberravit: Vides fouei hoemis &  
volucres calamus: filius autem homini exal-  
bet, ubi caput junta reclinet. Quid hoc Domini  
caecio.

¶ 8.18. Ponitis: Cum vidisset Simon, quia per impossio-  
nem manus Apostolorum dari ut spiritus S. obtu-  
liri pecuniam dicens: Date & mihi vane potes-  
tatem, & cuiuscumque impossuro manus, accipiat  
spiritum S. O te maledictum, inquit D. Petrus,  
auferat te tuamque pecuniam diabolus: satis ha-  
quid cordis tui patet facies iniquitatem: Pecunia  
tuam sit in perditionem &c. cor enim tuum  
non est redditum coram Deo. Hoc tibi consilo ut le-  
xiam agas de hoc peccato penitentiam, Deum  
que superlex deprecari si forte huius tibi veniam  
clementia iudicat: Penitentiam age ab hac ne-

celorum interrogant Sancti? Numquid omnes vocati, ut te sequantur, eaque ratione te statuimus sacerdotum dicendo; *Sicut vult venire post me omnes.* Quomodo ascendentem hunc, quem tu leges et offerens, repellis, partem secum denegas? Vidit, inquit, quod cor eius illi plenum habendi cupiditate. Ut enim consenserit a Dominis datum hinc discipulis potestum faciendi miracula, quotilibet curandi infusori, cipciodi decomes, hanc sibi potestatam ambovit, et ex ea negotiatorum lucrumque sibi referre quam plurimum. Idecito non illum adiunxit Dominus, ito dixit, claffeni suam non coepta aperi, ut quis in ea diligias sibi conqueriret in quicunque humorum habebat nec domum, nec puoniam cui caput inclinaret. Hanc avaritiam quam Dominus tunc vidit in Simonem Magum, videt nunc & inquit D. Petrus; quod nempa tam etiam velle potestare, et cum imponeret alio cuius libet, descendere super eum Spiritus itus S. & melius colla paratet mirabiliter, ut hoc medio lumenis sibi dimitias anzus cumulare; non enim illi anzus vitium quod si cor alienius occiperet illud ei facilis solutum liberum.

Cetero, ut inquit D. Ambrosius perlegit D. Petrus, ut inquit Petrus peritatem non veram esse sed diuinam. Ceterum vera doxam est dilectione gratiae, & quam Deus pariter negabat per nos illi peccator, in taliam scelerum suorum penam; itaque non dubitauit Petrus, quod si recte fulciperet penitentiam virum Deus illi officiam remitteret, sed virum hanc illi graciem factam & misericordiam, qua veram intundenter etiam nos criminique penitentiam cui per malitiam fratrum poscebat anazar obstaculum. Nemo hile recta dubitat, luxuriose, vindictive cupido avarie, luxuriantia, quoniam veram egeris penitentiam ubi Deus misericors signoficit. Ceterum summoq[ue] dubitandum est virum cum vita sua ter sceleribus ad eos iniurias conspargerans, illem tibi dare volerit, arque de hoc peccatorum tuorum pelago aquas vocare vetas lacrymatum, quibus culparum tuarum abluas iniquitatem. Eadem loquendi formula virus est D. Paulus de peccatis discipulorum suorum Thimotheum; ne intermitterat officium predicationis & correptionis querendam flagitiorum hominum, si fortitan, inquit, aliquando Deus super ipsorum corda suo digeretur oculos reflectere veramque illis scelerum lagiti penitentiam: *Corripe eos qui non sunt versari, regnando dei illi.* Deus penitentiam adlegit, regnando dei illi. Deus penitentiam adlegit, regnando dei illi.

Hieron. Bapt. de la Nunz. Tom. IV.

Apposita perpendit haec verba D. Tho. quae In c. 2. 2. D. Crisostoma legit: *Ne forte det eis Deus &c. & ad Timor. subiungit: fortassis in rebus dubiis ponitur. Quod loc. 4. Ho. sic quia dubium utrum Deus sit illis veram con. 6. in 1. ad celum penitentiam, non enim illam dat nisi Timo. 3.*

nib[us], nec ad omnes suos conseruit oculos, sicut ad D. Petrum, vel propter corruptum peccata, vel ex seceris & inscrutabilibus divinis luce prædicti nationis iusticijs: unde videamus quod multis amiserit hanc veram largit penitentiam, quamvis videatur, quod illam conati sint adipisci, lugendo & plorando cum Elau & reprobus aliis a nobis conmemoratis. Tibi tu cave, & Apolo. lumen Petrum audi tibi suadentem: *Gum timore 1. Petr. r: incusat vestri tempore conseruamini. Aures at 17.*

rigit ad collegam illius D. Paulum te admonentem: *Cum mecum & tremore vestram salutem ope. Phil 1. 12. ramini.* Quoniam enim dux illa columnaz sine diuina pigroria misericordie, arque in nobis tantum excentem venie fiduciam; sive etiam eius gratia testimonia, hanc enim voluntariæ communiceat in quo sibi complacuit, & quando dignatur. Conuersus igitur Dominus celspexit Petrum, & continuo egredius cepit flere.

D. Gregorius has conspiciens lacrymas ex oculis Petri desuentes aquae de maxillis eius deo. Ho. 8. in sum decidet, intellexi inquit, & indicavi quod Ezechieliam Deus in superiori anima parte ambularet; V. gradus figura misericordie. Quando in cubico. Deus habet omnia inferiori, & puluerem aduersis decit in Petro dentem, atque aliquis in superiori ambulat, qui lacrymas hunc deorum dejet. In meum tibi veniam, excitauit, inquit ille S. Doctor, myllia illa animalia Ezechielis: de illis quippe propheta restatur: quod grandem excitarent iterum velut aquarum impetu currentium, & hinc norabatur fons Dei sublimis in altissimis gradientibus: Et Ezech. 2. audiebam sonum alarum; quasi sonum aquarum multuarum, & quasi sonum sublimis Dei. His at tendit lacrymas adeo copiolas, geminibus ac rugibus afflaticas, ut aquarum currentium: Non ueris igitur Deus super animam ambulare, & super cor eius: illae enim intravit super oculos Petrum aspiciens: *Negationem suam Petrus fecit amaro, sed tamen prmissuisse, quod Iosephus spax Petrum.* Idem consideremus, inquit, in Magdalena. Venit Maria Magdalena per multas maculas culpa ad pedes Redemptoris nostri cum lacrymis: sed quia illam infusis intus nisi qui benignus suscepit foris? Quis illam ad lacrymas urget habet per compunctionis spiritum, nisi qui hanc exteriori corporam simul recumbentibus recipiat ad veniam?

Sit uerba fratres, continua cum Davide supplex

Pp

oratio:

Tares. 5.1. oratio: Peccate in me & miserrime, mei, & cum Hieremias recordare Domine, quid acciderit nobis: intuere & respice opprobrium nostrum.

§. 26. Egressus foras Petrus. Attende in Petro exemplar penitentie: fuerunt eius lacryma aqua Iordanis, & gallus id quod amperes Rome.

¶. 63. Egressus Petrus foras fleuit amare Proponitur hoc tibi prototypon vera penitentia:

Duo sic perfecit ut nihil amplius agit D. Petrus quibus te docet, qualiter agas tu quoque penitentiam. Primum: totaliter deserit peccatum & ab eo le ablinet. Secundum: defet illud, & in quantum potest pro eo satisfacit. Primum hoc agit, quod sincere defet peccatum: & quomodo debet, omitti. Hoc est Egressus foras. Ablinuit à negando: iam hoc rotum evanuit, & ab eis egreditur: qui futurum ipsi lapis offensionis, fugientibus ab illis velut à pelle contagiosi: sed nec in loco, ubi peccatum commissum fuit, moram traxit vteriorem, sed tanta fugit ab illo celeritate: quanta quis se proripit a loco pelle in effecto. Hic optimus est penitentiae modus. Primum: ut peccato valedicas, atque ex eius te sub duas occasionibus: finem accepit impudicum tam ait anima conuersatio, nec amplius in diuinum capi possem inferas, sed ab illa: sicut ab igne fuge voracissimo. Post hac celsit alienorum deprecatio, & contractus relinquit tantu maiori occasione. Sileat penitimus: nec ibi haec eas nec accedas vterius ad tabernacula luxuriarum, in quibus tanti crimini habuisti occasionem. Quod dicitur Spiritus S. Errare quasi damna etiam, & quasi nisi de manu nesciis. Ereditate de flagito, habet damna, qua manum evanuit a cupido. Dicitur tu damna, vel lepori, vel passero. Similiter, que se laqueis expedit, vel manum evanuit, ut ibi proximè haret, & ibi circumfera divagetur. Quo non fugit imperio, quando hinc liber erudit. Tunc autem accepsit se laqueis irretiuat auctoritate, cambij illis siccis, que nec omnis mavis vnde madefecerant, ab illis fugito.

Angulum ausculto, Lot virum iustitia conspiciens de abysso liberantem luxuriarum, illi: dilectent: Salua animam tuam, noli respicere post terrem ne sis in omni circa regione, sed in monte saluum te fac, ne Cuius simul pereras. Vt illi qui extinxerant iam faciem eandem adhuc fumantem proximam relinquit igni, quam cito nulloq; negotio reactetur? Admirabile tempus duxi argumentum

illud Spiritus S. ex ore Salomonis. Primum pendit ingens beneficium hominibus a Deo: statim, nobis relinquente penitentiam, cum virtute lucari possemus quidquid per pecatum perdidieramus, atque in primis cellus dignitate ex qua decidieramus, imo in ea usitate multo promouere. Verba eius sum brevis: Penitentibus autem dedit viam infinitam & universam deficiente salutem, & deficiunt illud in tem vires. O quale beneficium! O quam gratia! O quam misericordia! Lapsi sunt Angeli & cum essent creature tanta pulchritudine & eminentia speciebiles, ut Lucifer omnium noscissimus in natura, & multo gravior est eis præstabilita, munera graiae, onus tamen defuerit remedium defititorum, atque tota Dei, terminata eodem miseri damnatio præstat. Heu quantus hic rigor iustitiae! Homines formani dedit & occasionem, ut, forte ex aliis gratia: gradu prolapsi sint, ad eas dona possint renente: huc autem est penitentia nostra languidi, qui deficienteibus suis virtibus diuinae legis obseruantur, surpiter ceciderunt. Deficientes sustinere, se possint ad eandem fidem ex quo proruerunt, erigere, atque in ea se per misericordiam confirmare: necnon illi, qui ceterum passi iuris optantissimi, quo per gratiam ad gloriam porciebantur, illud denso valeant recuperare. Hoc veritis illis intenditur. Ut subnisi illis formam veritatis.

Potio quia te vider flatim ut aspirantem, & quo possis ut medio adeo effici, inquietum: necne per quia ratione hanc allumas penitentiam, ut in integrum penitentem reficiatur: sicut hoc docet, dicendo: Converter ad Dominum & diligere peccata tua, precantes faciem dominum, & minime offendenda. Duo fecisti peccatum: in non leue preiudicium, & neque non parum iniuriam. Primum: tergum illi vertit. Secundum: cor si faciem ad nullum consentit creaturam. O quam haec Dei offesa! O quam tantum exprimat damnum, tamquam perditionem! O quam patrem suum optimam omnem iniuriam, & quantum sibi detinendum in aliis immorigeris ille adolescentis, qui illi tempore tenet, cor vultumque solum delinquit ad iniuriam, in quibus omnem suam delapidavit luxuriam substantiam, factus Sarana suboleus, fane languecens & inedia. Heo quam graves esse Deum, censeque illud ranta dignum admittitione, ut celos ipsos obteferet, super hoc obstupescant. Obtempescit calo super hoc & per se sint de solamini vehementer, alii dominum, duci